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ABSTRAKT

Autor: Šolc Martin

Název práce: Studie multihybridního městského vozidla

Škola: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

Akademický rok: 2014/2015

Tato Diplomová práce seznamuje s nejčastějšími problémy individuální dopravy ve městech

a s možnostmi snížení jejich dopadů na životní prostředí. Část práce je věnována řešení

komplikací, jako je vysoká intenzita dopravy, parkování a produkce veškerých druhů emisí.

Dále jsem se zaměřil na možnosti použití alternativních pohonů včetně jejich energetických

analýz. V druhé polovině práce představuji vlastní koncept podpůrného setrvačníkového

systému vozidla, využitelného při jízdě ve městě. Efektivnost navrženého pohonu vystihuje

provedená analýza v poslední kapitole.

Klíčová slova: Doprava ve městech, alternativní pohony, rekuperace energie, setrvačník, well

to wheels analýza.
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Academic year: 2014/2015

The Master thesis deals with the most common problems connected with transportation in

cities and at the same time with possibilities for reduction of its impact on the environment.

The first part of the thesis provides solutions for traffic jams, parking issues, as well as,

solution for exhaust-emission control. Furthermore, the thesis is focused on a potential and

energetic analysis of alternative drive systems. The aim of the second part is design of

unique concept of a supporting flywheel system which can be applied for a city driving.

Effectiveness of this drive is represented by the well to wheels analysis in the last chapter of

the thesis.

Keywords: City transport, alternative drive systems, energy recuperation, flywheel, well to

wheel analysis.
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ÚVOD

S nejistými prognózami týkajících se zásob nerostných surovin určených pro výrobu

konvenčních paliv vystupuje otázka budoucího pohonu dopravních prostředků.

Z dlouhodobých průzkumů vyplývá, že světové zásoby fosilních paliv a to především ropy

nejsou neomezené, nicméně není možné s jistotou konstatovat její zbývající množství.

Některé zdroje uvádí, že množství ropy na zemi je stále v řádu miliard barelů, což by mělo

pokrýt energetické požadavky při stávajícím tempu spotřeby na příštích 40 let. Podstatným

tématem je i vývoj ceny za barel ropy. Při nadcházejícím snižování zásob, které je dále

umocněno četnými světovými krizemi, bude samozřejmě patrný nárůst její ceny a pozdější

dostupnost obtížně odhadnutelná. V budoucnu může snadno nastat situace, kdy kvůli

konfliktu ropných mocností dojde k omezení dodávek, z čehož plyne i zhroucení ne jenom

automobilového průmyslu. V souvislosti se zaváděním přísnějších emisních limitů

pro veškerá průmyslová odvětví je dále často diskutovaným předmětem i negativní vliv

spalování ropných produktů na životní prostředí. Jedovaté spaliny přímo ohrožují lidské

zdraví, a zároveň v důsledku produkce oxidu uhličitého, jako zástupce tzv. skleníkových

plynů, dochází k celosvětovému dopadu v podobě oteplování planety.

Z výše uvedených důvodů je v posledních dekádách snahou najít takový zdroj energie (popř.

kombinaci více druhů energie), který by konzervativní způsob pohonu vozidel zpočátku

alespoň částečně nahradil a v budoucnu potřebu neobnovitelných zdrojů eliminoval úplně..

Nejprve je však nutné zdůraznit hlavní problémy dopravy ve městech, které především

zahrnují environmentální a prostorové aspekty. Je důležité si uvědomit jakými konkrétními

nedostatky je současný stav dopravy zatížen a dále předložit možnosti jejich, alespoň

částečného odstranění.

Nynější trend v oblasti ekologie a vývoje dopravních prostředků směřuje k získávání a výrobě

alternativních pohonných hmot v součinnosti s minimalizací nákladů a zatížení životního

prostředí spojených s jejich výrobou.

Dalším směrem je vývoj a produkce hybridních vozidel, které kombinují více druhů pohonů a

dále jsou schopny rekuperace kinetické energie. Energii, která by jinak byla zmařena

brzděním, je možné dočasně uložit a následně využít. Mimo již zavedenou technologii
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spočívající v dobíjení akumulátorů během zpomalování lze uvést setrvačníkovou akumulaci

energie, která byla používána už v minulých dobách. Nyní se ale s uplatněním moderního

konstrukčního řešení a s podporou elektroniky opět dostává do popředí.
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1 PROBLÉMY INDIVIDUÁLNÍ DOPRAVY VE MĚSTECH

Doprava v intravilánu sebou nese určitá specifika v porovnání s extravilánem. Město v sobě

skýtá nespočet výhod jako je příležitost zaměstnání, vzdělávání a obecně nabízí širokou škálu

poskytovaných služeb. To ovšem znamená každodenní přítomnost vysoké koncentrace lidí,

kteří jednak do měst cestují a dále se na relativně malé ploše pohybují. Nynější doba je

obrazem individualismu a pohodlí obyvatel, což vede k využívání individuální automobilové

dopravy na úkor městské hromadné dopravy. IAD však dostupný prostor využívá mnohem

méně efektivně, než je tomu v případě MHD.

V porovnání s ostatními druhy dopravy mají osobní automobily celosvětově dominantní

zastoupení (dnes se po světě pohybuje cca 750 milionů osobních automobilů). Očekává se,

že v období let 2000 – 2020 bude nárůst osobní dopravy činit až 35 %. [6],[7]

Níže je zobrazeno porovnání přepravních výkonů1 osob v ČR, zastoupené jednotlivými typy

dopravních prostředků.

Obrázek 1—1: Vývoj přepravních výkonů osobní dopravy podle typu dopravního prostředku [mld. osbkm]
[68]

1 Přepravní výkon udává výsledek přepravy (přepravených osob popř. množství zboží) při daném dopravním
výkonu. Hodnotí se tak vytíženost i efektivnost dopravy. Osobokilometr (osbkm) - představuje přepravu jedné
osoby na vzdálenost jednoho kilometru. Vypočítá se jako součin dopravního výkonu (tedy vzdálenosti, kterou
ujede daný dopravní prostředek) a počtu přepravených osob. [8]

14

1.1 VYSOKÁ INTENZITA DOPRAVY

Narůstající počet automobilů vjíždějících do prostorově omezených oblastí má za následek

vznik četných kongescí. Z toho obecně plyne i zhoršení kvality životních podmínek pro místní

obyvatele a dehonestace např. historické části města. V souvislosti s městskými okruhy

nesmíme opomenout ani vliv kamionové dopravy na okolní prostředí. Na grafech níže je

demonstrativně uveden typický průběh vybraných dopravních parametrů v průběhu 24h

všedního dne (středa). Reálné měření bylo provedeno na strategických místech páteřních

komunikacích hl. města Prahy.

1.1.1 Intenzita dopravy a rychlost vozidel

Obrázek 1—2: Časová závislost intenzity dopravy a rychlosti vozidel

Charakter intenzity dopravy (v průběhu vybraného dne) má ustálenou podobu bez

(z dlouhodobého pohledu) významných nezvyklostí. Jedná se vždy o ranní a odpolední

dopravní špičku, mezi nimiž je dopravní sedlo, kdy je intenzita zpravidla nižší. V tomto

konkrétním případě stagnuje v rozsahu cca 4h (od 8:30 do 12:30) na hodnotě přibližně 2 100

vozidel za hodinu.
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Ranní špička je především vyvolána dojížděním lidí do zaměstnání, popř. do škol. Dle grafu je

u ranní špičky patrný prudší nárůst intenzity než u špičky odpolední, což může být vysvětleno

závaznou dobou začátku pracovní směny popř. výuky.

V období dopravního sedla je majoritní pohyb vozidel uskutečněn především díky služebním

(pracovním) cestám; příměstské dopravě; spediční přepravě nákladu, zásilek atp.

V průběhu odpoledne se ke skupině vozidel z období dopravního sedla (služební cesty, mhd,

přeprava zásilek) přidává i početná skupina lidí cestujících z práce domů a tak se intenzita

dopravy začíná navyšovat, čímž vzniká odpolední špička. Ta ale nemá tak strmý náběh jako

ranní špička. Vysvětlení dle mého názoru spočívá v tom, že lidé mají rozdílnou délku pracovní

doby popř. délku výuky (v závislosti na dni v týdnu). Intenzita dopravy tím pádem pozvolna

narůstá během celého odpoledne, až do svého maxima, které zde nastává okolo 18h.

1.1.2 Intenzita dopravy v jízdních pruzích

Obrázek 1—3: Časová závislost intenzity dopravy v jednotlivých pruzích

Z grafu je patrný citelný nárůst intenzit ve středním a levém pruhu, v intervalu mezi 12 – 18h.

Možné vysvětlení spočívá v předjíždění pomalu jedoucích vozidel (např. kamionů), v době


[…]


testování dvou zkušebních řidičů nemusí být vždy totožné.

Situace v běžném provozu se od průběhu opakující se ho cyklu NEDC pochopitelně výrazně

liší. Během skutečného provozu dochází k mnoha nepravidelným zpomalováním, někdy až

k zastavení vozidla vlivem očekávaných i nečekaných překážek (příjezd ke křižovatkám,

k přechodu pro chodce, pomalá jízda vlivem dopravního omezení, náhlý vstup chodce do

vozovky).

5.2 ANALÝZA NAVRŽENÉHO POHONU

Hodnoty z provedených výpočtů budou nyní aplikovány do NEDC cyklu (dva městské cykly).

Účelem analýzy je graficky demonstrovat množství uložené energie a tím i velikost rychlosti

vozidla po následném rozjezdu při přesně definovaném průběhu jízdy (rychlost, zrychlení).
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Porovnání bude provedeno při různých hmotnostech setrvačníků a vozidla (vycházíme

z výpočtů v předchozí kapitole, tedy bez vlivu odporů). Ostatní podmínky jsou totožné s těmi,

které jsou uvedeny na začátku kapitoly 4.4.

1) Parametry: Vozidlo o hmotnosti mvoz. = 1 200 kg; hmotnost setrvačníku mset. = 4 kg

2) Parametry: Vozidlo o hmotnosti mvoz. = 1 200 kg; hmotnost setrvačníku mset. = 7 kg
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3) Parametry: Vozidlo o hmotnosti mvoz. = 900 kg; hmotnost setrvačníku mset. = 4 kg

4) Parametry: Vozidlo o hmotnosti mvoz. = 900 kg; hmotnost setrvačníku mset. = 7 kg

Z grafů je patrné, že velikost dosažené rozjezdové rychlosti vozidla (vyznačeno zeleně) po

předchozí rekuperaci (vyznačeno modře) je úměrná výši rychlosti při které rekuperace

začala, hmotnosti použitých setrvačníků (-> tedy JS) a hmotnosti samotného vozidla

(-> tedy JV).
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6 ZÁVĚR

V předložené práci byly podrobně prezentovány problémy současného trendu individuální

dopravy, za které lze z globálního hlediska považovat široký zábor půdy, vysokou produkci

exhalací a obecně i klesající zásoby nerostných surovin pro pohon dopravní techniky.

Následně jsem uvedl možná řešení vybraných problémů, rozdělených do oblastí technických

prostředků vozidel a řízení dopravy.

Všechna vozidla v EU se zážehovým motorem splňující emisní normu EURO 1 a vyšší (tedy od

roku výroby 1993) jsou vybavena třícestným řízeným katalyzátorem. Ten poskytuje vysokou

účinnost při snižování pro člověka škodlivých látek (oxid uhelnatý, uhlovodíky, oxidy dusíku).

V případě osobních vozidel se vznětovým motorem, kde díky odlišnému směšovacímu

poměru není možné oxidačním katalyzátorem štěpit oxidy dusíku, se začíná prosazovat

systém jejich dodatečného štěpení pomocí selektivní katalytické redukce (SCR).

Zásadním problémem současnosti tak zůstává produkce oxidu uhličitého, kterou je možné

omezit pouze snížením spotřeby paliva. Možnou budoucí snahou výrobců automobilů je

proto další úprava palivo – regulačního systému vozidla, který zajistí rovnoměrnější plnění

válců motoru a tím i vyšší efektivnost hoření směsi. V úvahu přichází i použití rozmanitých

druhů alternativních paliv, které jsou pro řidiče zajímavou volbou i z hlediska poskytovaných

dotací.

Za tendence blízké budoucnosti lze považovat různá technická řešení a uspořádání

hybridních pohonů. Snad každý větší výrobce automobilů má již nyní ve své nabídce i model,

který kombinuje více druhů trakcí. Důvodem, proč stále nedochází k hromadné produkci

těchto hybridů, je jejich vysoká pořizovací cena, která odráží neustálý vývoj nových

technologií a potřebu provádění nezbytných zkoušek k zajištění homologace vozidel.

Z výsledků výpočtů navrženého setrvačníkového systému je patrné, že regenerativní brzdění

umožňuje získat množství energie pokrývající požadavky pro následný rozjezd vozidla. Jeho

maximální rychlost (po předchozí rekuperaci v městském provozu) je však poměrně nízká

- cca 10 km/h. Nicméně mým cílem bylo především zajistit, aby rozjezd byl uskutečněn plně
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v kompetenci tohoto systému, což považuji za splněné. Nedostatkem řidičů je totiž často

nehospodárný způsob rozjezdu s využitím zbytečně vysokých otáček motoru, což přispívá

ke zvýšené spotřebě paliva a tím i znečišťování životního prostředí.

K zamyšlení pro pozdější využití systému v praxi zůstávají tyto záležitosti:

Je důležité vhodně zvolit hmotnost setrvačníků (popř. převodový poměr v převodovkách a

rozložení hmoty setrvačníků). Výchozím předpokladem je celková hmotnost vozidla, které

má být setrvačníky uvedeno do pohybu při znalosti odporů v oblasti provozovaných rychlostí

vozidla. V případě těžšího vozidla je proto nutné parametry setrvačníkové soustavy upravit

tak, abychom při rozjezdu dosáhli žádané rychlosti.

Za klíčovou záležitost systému považuji dostatečné dimenzování setrvačníkových spojek

v závislosti na požadované velikosti přenášeného synchronizačního momentu a zajištění

jejich spolehlivého ovládání.

Nakonec je třeba se zaměřit na samotnou zástavbu podpůrného pohonu do vozidla. Nutnou

podmínkou je zajištění přímého mechanického styku setrvačníkové soustavy s hlavním

hřídelem, což pokládám z hlediska stísněného prostoru za limitující. Je proto úkolem pro

konstruktéry navrhnout budoucí koncept podvozku s ohledem na tento systém.
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