## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce ..... **Studie multihybridního městského vozidla**
Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Martin Šolc**
Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Jiří First**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... B (velmi dobře) ... 1,5
Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5
Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Syntaxe a sémantika práce je na dobré úrovni. Práce obsahuje většinu hodnot potřebných pro posouzení a návrh multihybridních systémů. V porovnání energetických hustot (str.73) mohl být uveden též setrvačnick.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... B (velmi dobře)**

Ing. Jiří First

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ..... 19. ledna 2016